
Migrace je komplexním fenoménem, který provází lidstvo celým jeho vývojem a
v současném globalizovaném světě je čím dál tím více součástí každodenní reality. I
Česká republika zažívá především po roce 1989 příliv migrantů. V roce 2008 žilo podle
statistik na území České republiky kolem půl milionu cizinců z různých zemí světa. 42%
z celkového počtu migrantů v České republice tvořily ženy1.
Mezinárodní migrace byla až do poměrně nedávné doby považována za výhradně
mužskou záležitost. Pokud se údaje týkaly i žen, většinou je označovaly za osoby pasivně
následující své mužské protějšky. Skutečnost, že ženy samostatně migrují a pro migraci
se samostatně rozhodují, začala být v migračních studiích zohledňována až na konci
sedmdesátých let. Podle Zlotnik (1998) vzrostl počet ženských migrantek mezi roky 1965
až 1990 o 63%. Nárůst v počtu migrujících žen byl reflektován také v rostoucím počtu
výzkumů a studií zaměřených na popsání zkušeností migrantek.
Moje diplomová práce se zaměřuje na aspekt migrace a gendru v kontextu
sociálních sítí. Předmětem mého zájmu byla Multikulturní ženská skupina, pořádaná
jistým občanským sdružením, které se jako jedna z mála organizací zaměřuje na integraci
cizinců se zvláštním důrazem na ženy migrantky. Zkušenosti žen v procesu migrace se
v mnohém od těch mužských liší, řídí se gender specifickými mechanizmy. Soustředěním
se na genderově diferencovanou formální sociální síť bych ráda jejich některé konkrétní
projevy přiblížila.


